Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Dese nvolvimento

Regional

REQUERIMENTO Nº         , de           de abril de 2011.
(Do Sr. Gladson Cameli)

Solicita que seja convidada a Sra. Ministra de
Estado da Pesca e Aquicultura a comparecer a
esta comissão para prestar esclarecimentos
sobre propostas de investimentos que serão
aplicadas no âmbito  da Amazônia  voltada para
área pesqueira e aqüicultura.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, venho requerer a Vossa Excelência,
ouvido o Plenário desta Comissão, que sejam convidada a comparecer em
Audiência Pública, em data a ser agendada, a Sra. Ministra da Pesca e
Aqüicultura, Ideli Salvatti , a fim de prestar esclarecimentos no que tange a
aplicabilidade das propostas que serão desenvolvidas no âmbito da Amazônia
visando seu desenvolvimento econômico nas áreas da Pesca e Aqüicultura.

Sala da Comissão, em         de abril de 2011.

Deputado Gladson Cameli
PP/AC

JUSTIFICAÇÃO

A região amazônica, ou mais especificamente a Amazônia Legal –
notadamente a região norte -, sempre foi alvo constante de políticas públicas que
visavam minimizar as disparidades regionais em relação ao resto do país. A
região sempre conviveu com políticas regionais, objetivando a sua ocupação,
aliada ao seu desenvolvimento econômico. Isto é observável desde a crise da
economia borracheira nos seringais nativos das áreas produtoras.

A pesca é uma das atividades humanas mais importantes na
Amazônia, além de se constituir em uma verdadeira fonte de alimento, comércio,
renda e lazer para uma grande parte da polução local, principalmente aos que
residem às margens dos rios, lagos, represas, igarapés, etc.

Na Amazônia destacam-se cinco ecossistemas com enorme potencial
pesqueiro, quais sejam:  fluvial, lacustre, estuário, litorâneo e marítimo. Cada um
destes com características ecológicas específicas e com as mais variadas formas
de vida e, também, vulneráveis à ação antrópica. A pesca sempre foi e será uma
atividade fundamental e que se faz presente nos hábitos culturais e na história da
própria região.

Dado o exposto, justifica-se a presença da Excelentíssima ministra de
Estado perante a este colegiado, para juntos tratarmos de políticas econômicas
para o desenvolvimento sustentável de toda a região Amazônia.

Sala da Comissão, em .......de abril de 2011.

Deputado Gladson Cameli (PP/AC)